
 

  

  

FACULTAD DE INGENIERIA Y ARQUITECTURA   

ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERIA AMBIENTAL  

  

Evaluación de una planta de tratamiento de aguas contaminadas 

con aceites y grasas  

  

TESIS PARA OBTENER EL TÍTULO PROFESIONAL DE  

INGENIERO AMBIENTAL   

  

AUTOR:  

Villalobos Ponce, Jorge Alberto (0000-0002-8292-3436)  

  

ASESOR:  

Mgtr. Reyna Mandujano, Samuel Carlos (0000-0002-0750-2877)  

  

LÍNEA DE INVESTIGACIÓN:  

Tratamiento y Gestión de los Residuos  

  

LIMA – PERÚ  

2021  

CARATULA  

  



ii  

  

DEDICATORIA  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

A dios por la vida entregada y 

protección infinita, a mis padres y 

[...]
deben poder operar el sistema de tratamiento de manera segura y el uso y 

almacenamiento de productos químicos debe realizarse de manera segura.  

• Espacio: debido a que el área del taller no dispone de grandes dimensiones 

para la instalación de la planta de tratamiento, el sistema debe poder manejar 

las aguas residuales de lavado de autos generadas en el sitio con requisitos 

mínimos de espacio e infraestructura para el almacenamiento de productos 

químicos y agua limpia.   

• Mantenimiento:  el cual no debe ser frecuente y no debe requerir la 

intervención de personal especializado con el fin que este sea efectuado por 

los operadores del taller, además por ningún motivo debe interrumpir las 

actividades diarias, así mismo, se consideró si se presenta incrustaciones y 

obstrucciones y su frecuencia y las facilidades de monitoreo y control.  

• Eficiencia de operación: se evalúa sobre la base de la eficacia de la 

eliminación de contaminantes (SS, DS, DQO, aceite y grasa, tensioactivos, 

turbidez, nutrientes, metales pesados) y patógenos (bacterias, protozoos, 

virus) de las aguas residuales de lavado de vehículos, así como eficiencia en 

el uso de energía.  

• El tiempo de residencia requerido para el proceso de tratamiento es muy 

importante porque el agua tratada se reciclará en la operación de lavado de 

autos. Un tiempo de residencia prolongado significa que los costos del sistema 

serían mayores debido al aumento de los requisitos de almacenamiento, lo 

que reduce la eficiencia y la conveniencia del sistema en general.  

• La idoneidad incluye la facilidad de instalación, el trabajo en diversas 

condiciones de funcionamiento, la necesidad de un tratamiento previo y la 

necesidad de combinarlo con otro tratamiento para lograr los resultados 

requeridos. El sistema de tratamiento debe adaptarse a la operación de lavado 

de autos existente en la empresa y debe cumplir con la legislación actual.  

  

Identificar los criterios que son importantes  

  



24  

En base a las consideraciones previamente establecidas, para la selección de la 

tecnología más pertinente al proyecto, se consideró la ponderación de los criterios, 

como se muestra a continuación;   

  

Tabla 3. Resultados de priorización de los criterios  

Criterio  Peso  

Costo  35%  

Impacto en la salud y el medio ambiente  20%  

Espacio  15%  

Mantenimiento  10%  

Eficiencia de operación  10%  

Tiempo de residencia  5%  

Idoneidad  5%  

Total  100%  

Fuente: Elaboración propia  

  

Una vez establecidos los criterios de evaluación de la tecnología, se efectuó una 

revisión de la literatura, con el objetivo de recolectar información pertinente para 

evaluar las tecnologías previamente seleccionadas que se puedan utilizar en la 

planta de tratamiento considerando los criterios descritos. Los resultados obtenidos 

se muestran a continuación:   

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



25  

Tabla 4. Evaluación de tecnologías para tratamiento de agua contaminada  

Tipo  de  
tratamiento  

Tecnología  Parámetro  - 
Eficiencia  

Costos   Aspectos 

operativos  
Otros tratamientos   Tiempo de 

residencia  
Referencia  

Química  Coagulación  y  
floculación  

88-99%  en  
DQO, 74-100%  
en turbidez, 77- 
100% en 
tensioactivos y  
65-100%  en  
fósforo  

Uso de productos 

químicos costosos  
Producen lodos no 
biodegradables, 
alta estabilidad y 
flexibilidad y fácil 
de manipular y  
controlar  

Debe combinarse 
con otras  
tecnologías 
(sedimentación,  
filtración, cloración,  
ozonización  o  
conversión 

biológica)  

Tiempo de 

residencia 

corto 

(3060 

minutos)  

(Moazzem,  
Wills, Fan, 
Roddick, &  
Jegatheesan,  
2018)  
(Monney,  y  
otros, 2019) 
(Aboulhassan,  
Souabi,  
Yaacoubi,  &  
Baudu, 2007)  

Electrocoagulación  88-99% en 
DQO, 68-98% 
en aceite y 
grasa, 50% en 
cloro, 96-100% 
en turbidez  
30% en TDS   

Bajos costos 
operativos y de 
capital. Usa  
electricidad  

Elimina aceite y 
grasa,  metales 
pesados, sólidos 
en suspensión y 
orgánicos 
emulsionados.   
Produce agua 
limpia, incolora e 
inodoro y fácil 
operación del 
equipo (sin  
mantenimiento  
diario)  

Debe combinarse 
con otras  
tecnologías  
(filtración, cloruro 
nación,  
ozonización  o  
conversión 

biológica)  

Tiempo de 

residencia 

corto 

(3090 

minutos)  

(Samad  
Gholami  
Yengejeh1,  
2011)  

  
(Priya  &  
Jevanthi, 2019)  

  
(Chu, Li, Li, &  
Haung, 2012)4  



26  

Electro oxidación  82-98% en 
DQO, 87-93% 
en DBO, 92- 
100% en aceite 
y grasa, 84- 
92%  
tensioactivos,  

Alto costo 
operativo. Usa  
electricidad  

No  requiere 

 la adición 

externa de 

productos 

químicos y es fácil 

de configurar  

Debe combinarse 
con otras 
tecnologías como 
la remediación  
biológica  

Tiempo de 

residencia 

corto 

(2590 

minutos)  

  
(Luu, 2020)  

(Nayir & Kara,  
2017)  

(Rubi, Barrera, 

& Hermandez, 

2015)  

 

 

 80-96% en 
color, 98-100% 
en turbidez y  
80%  en  
nitrógeno total  

    (Davarnejad, 
Sarvmeili, &  
Sabzehe,  

2020)  

Físico  Filtración   100% en DQO,  
100% en 
turbidez, y 80% 
en nitrógeno  
total  

Económico  Fácil de instalar a 
partir  de 
materiales baratos 
disponibles 
localmente (arena, 
gravas, guijarros, 
tierra  de  
diatomeas, 

carbón, carbón 

vegetal, algodón y 

cerámica)  

Debe combinarse 
con otras  
tecnologías 

(sedimentación, 

coagulación, 

ultrafiltración  y 

ósmosis inversa)  

Buen 

tiempo de 

residencia 

(8-12 h)  

(Moazzem,  
Wills, Fan, 
Roddick, &  
Jegatheesan,  
2018)   
(Zaneti,  
Etchepare, 

 & Rubio, 

2012)  
(A, Umer, 
Karim, &  
Amaduddin,  
2017)  



27  

Microfiltración  82-99% en 
DQO, 96% en 
SS, 99% en  
carbono 
orgánico, 99% 
en carbono  
inorgánico, 
92100% en 
aceite y grasa, 
88- 
100% en 

turbidez y 50% 

en amonio  

Económicamente  
atractivo  y 

compacto,  sin 

embargo, presenta 

un alto costo 

operativo  

Fácil de configurar  Requiere un paso 
de desinfección  
(tratamiento UV)  

Buen 
tiempo de 
residencia  
(1-6 h)  

(Boluarte,  
Andersen,  
 Pramanik,  &  
Chang, 2016)  
(Moazzem,  
Wills, Fan, 
Roddick, &  
Jegatheesan,  
2018)  

Ultrafiltración   97% en DQO,  
92% en 
turbidez, 95% 
en TOC y 35%  
en salinidad  

Alto  costo  
operativo  

Fácil de configurar  Debe combinarse 
con otras 
tecnologías como 
la remediación  
biológica  

  (Pinto, Drossi, 
Melo, Assis, &  
Ribeiro, 2017)  

 Nano filtración  99% en DQO,  
100% en SS,  
98 en aceite y 
grasa, 100% en 
turbidez, 98% 
en carbono 
orgánico total y  
42% en amonio  

Alto  costo  
operativo   

El ensuciamiento 

es un problema 

importante  

Debe combinarse 
con otras 
tecnologías como 
la coagulación  
adsorción,  
remediación  
biológica  u  
ozonización  

Tiempo de 

residencia 

corto 

(20120 

min)  

(Lau, Ismail, &  
Firdaus, 2013)  
(Ucar, 2017)  



28  

Ósmosis inversa   96% en DQO,  
100% en SS, 

83-93% en DS, 

90% en aceite y 

grasa, 100% en 

turbidez   

Altos costos 
operativos y de 
capital, consumo 
intensivo de  
energía  

Fácil de controlar y 

configurar  
Requiere un 
tratamiento de 
precalentamiento 
para reducir las 
incrustaciones y se 
requiere un alto 
nivel  de  
pretratamiento  

Tiempo de 

residencia 

corto 

(3012 min)  

(Moazzem,  
Wills, Fan, 
Roddick, &  
Jegatheesan,  
2018)  
(Shete  &  
Simkar, 2014)  

Biológico  Biofiltros  87-96% en 
DQO, 93% en  
SS, 82- 93% en  
DS, 99% en 
aceite y grasa,  
95%  en  
tensioactivo  

Bajo  costo  
operativo  

No requiere la 

adición externa de 

productos 

químicos y fácil de 

configurar, operar 

y controlar  

Debe 
complementarse  
con  otros  
tratamientos  
(cloración, UV 
tratamiento y  
filtración)  

Tiempo de 
residencia  
medio (5- 
15 h)  

(Malimen, Nico, 
Valotmen,  
Hakala,  &  
Mononen,  
2012) (Wang, 
Shammas, &  
Hung, 2009)  

Biorreactor  94% en DQO,  
68% en aceite y 
grasa, 84-98%  
en  
tensioactivos y 

99% en amonio  

Altos costos 
operativos y de  
capital  

Fácil  de 

configurar, operar 

y controlar  

Requiere 

desinfección previa  
Tiempo de 
residencia  
medio (5- 
15 h)  

(Mallick  &  
Chakraborty,  
2019) 
(Shabbazi, 
kemashahi,  
Gharavi,  
Moosavi,  &  
Borzooee,  
2013)  

Fuente: Elaboración propia  



29  

Evaluar alternativas y seleccionar la mejor  

  

Una vez analizada y caracterizada las diferentes alternativas tecnológicas, se 

procedió a calificarlas, lo que implica que se asignó un puntaje de 1, cuando el criterio 

tiene el menor impacto negativo en la tecnología y 5 cuando el criterio tiene el mayor 

impacto en la tecnología propuesta, como se describe a continuación:  

  

(1) Costo: Si la tecnología evaluada requiere elevado costo de operación o capital se 

le asignó un puntaje de 1 y en caso contrario si requiere bajo costos se le asignó 

un puntaje de 5.  

(2) Impacto en la salud y el medio ambiente: Si la tecnología evaluada presenta altos 

impactos se le asignó el puntaje de 1, en caso contrario si presenta bajos 

impactos se le asignó un puntaje de 5.  

(3) Espacio: Si la tecnología evaluada requiere elevados espacios para su 

infraestructura se le asignó el puntaje de 1, en caso contrario se le asignó un 

puntaje de 5.  

(4) Mantenimiento: Si la tecnología evaluada requiere elevados mantenimientos se 

le asignó el puntaje de 1, en caso contrario se le asignó un puntaje de 5.  

(5) Eficiencia de operación: Si la tecnología evaluada presenta una eficiencia de 

operación baja se le asignó el puntaje de 1, en caso contrario se le asignó un 

puntaje de 5.  

(6) Tiempo de residencia: Si la tecnología evaluada presenta un tiempo de residencia 

alto se le asignó el puntaje de 1, en caso contrario se le asignó un puntaje de 5.  

(7) Idoneidad: Si la tecnología evaluada no se considera idónea en el contexto 

estudiado se le asignó el puntaje de 1, en caso contrario se le asignó un puntaje 

de 5.  

En este contexto, se seleccionó la opción con mayor puntaje, como se muestra a 

continuación:   

  

  

  

  

  



 

  

Tabla 5. Resultados de priorización de la evaluación de las tecnologías  

  
Criterios  

 1  2  3  4  5  6  7  8  
Punto   peso  Punto  peso  Punto  peso  Punto  peso  Punto  peso  Punto  peso  Punto  peso  Punto  peso  

Costo  0,35  1  0,35  3  1,05  2  0,7  5  1,75  2  0,7  1  0,35  1  0,35  1  0,35  
Impacto en la salud y el 

medio ambiente  
0,20  1  0,2  2  0,4  2  0,4  5  1  3  0,6  3  0,6  2  0,4  5  1  

Espacio  0,15  4  0,6  4  0,6  4  0,6  5  0,75  4  0,6  4  0,6  4  0,6  3  0,45  
Mantenimiento  0,10  3  0,3  3  0,3  3  0,3  5  0,5  3  0,3  2  0,2  2  0,2  2  0,2  
Eficiencia  de  
operación  

0,10  3  0,3  2  0,2  3  0,3  3  0,3  3  0,3  3  0,3  5  0,5  5  0,5  

Tiempo de residencia  0,05  1  0,05  1  0,05  1  0,05  2  0,1  3  0,15  2  0,1  1  0,05  1  0,05  
Idoneidad  0,05  4  0,2  4  0,2  3  0,15  5  0,25  4  0,2  3  0,15  3  0,15  4  0,2  
Total  1,00     2,00    2,80    2,50    4,65    2,85    2,30    2,25    2,75  

Fuente: Elaboración propia  

  

1 Coagulación y floculación  

2 Electrocoagulación  

3 Electro oxidación  

4 Filtración   

5 Micro filtración  

6 Ultrafiltración   

7 Nano filtración  

8 Ósmosis inversa   



31  

Según se observa en la Tabla 5, la tecnología que recibió una mayor calificación 

corresponde a la tecnología 4 (filtración), que obtuvo 4,65 puntos y la cual debe 

combinarse con otras tecnologías (sedimentación, coagulación, ultrafiltración y 

ósmosis inversa).  

  

Por lo que, la tecnología propuesta para la planta correspondería;  

• Unidad de floculación y coagulación   

• Filtro de arena y grava   

• Generador de ozono  

• Tanque de almacenamiento de agua tratada    

  

El caudal de diseño de la planta corresponde a 7 m3/día (0,292 m3/h). A continuación, 

se efectúa un cálculo básico de las unidades en la planta de tratamiento propuesta:  

  

Unidad de floculación y coagulación  

Para dimensionar el floculador, se consideró lo establecido por Metcalf (2015), en su 

libro Ingeniería de aguas residuales, para la determinación del área, se debe 

considerar la carga superficial recomendada en aguas residuales contaminadas, que 

corresponde a 50 m³/m²d.   

  

𝑄 

𝐴 =   

𝐶𝑠 

/𝑑𝑖𝑎 

𝐴   

 𝑑 

  

𝐴 = 0,14 𝑚2  

  

Ancho del floculador  

   

𝑏   



32  

𝑏   

𝑏 = 0,265 𝑚= 0,3 m  

  

Largo del floculador  

  

𝑙 = 2 ∗ 𝑏  

  

𝑙 = 2 ∗ 0,3 𝑚  

  

𝑙 = 0,6 𝑚  

  

Volumen del floculador  

𝑣 = 𝑙 ∗ 𝑏 ∗ 𝐻  

  

H= será la altura del tanque de floculación que para este caso será de 1 m  

  

  

  

𝑣 = 0,6 ∗ 0,3 ∗ 1  

  

𝑣 = 0,18 𝑚3  

Tiempo de retención  

  

𝑉 

𝑇𝑟 =   
𝑄 

  

0,18 𝑚3 

 𝑇𝑟 = 3  

𝑚 

0,292 ℎ 

𝑇𝑟 = 0,617 ℎ  

  



33  

La tecnología de los tanques de floculación, estima teóricamente una reducción del 

80 % en aceites y grasas y entre el 88-99% en DQO/DBO, obteniendo los siguientes 

resultados en los parámetros fisicoquímicos medidos inicialmente:  

  

Tabla 6. Parámetros fisicoquímicos finales del agua contaminada con la 

implementación de la unidad de floculación y coagulación   

Estación   Parámetro 

fisicoquímico  

Valor inicial  Valor 

requerido 

según 

normativa 

nacional   

la  Valor final 

estimado    

Estación ET-1  Aceites y grasas   202,1 mg/L  100 mg/L   40,42 mg/L   

Estación ET-2  DBO   

.  

> 4000 mg/L  500 mg/L   480 mg/L  

DQO   >10000 mg/L  1000 mg/L   1200 mg/L  

Fuente: Elaboración propia  

  

Obteniendo como resultado que para el parámetro de aceite y grasa en la ET-1, 

alanzaría una concentración de 40,42 mg/L, el cual cumpliría con la normativa 

vigente, mientras que en la ET-2 el valor de DBO asumiendo una reducción del 88%, 

alcanzaría un valor de 480 mg/L menos a los 500 mg/L requeridos en norma, no 

obstante, el DQO si quedase por encima del requerido de 1000 mg/L, sin embargo, 

al considerar el 99% de eficiencia, se alcanzaría el valor recomendado. Por lo que, 

el agua cumpliría con los parámetros normativos ambientales para ser vertida en el 

alcantarillado público.   

  

Filtro de arena y grava lento  

El diseño del filtro de arena y grava se realizó considerando las propiedades de la 

arena y la grava que figuran en la Tabla 1.  

  

Tabla 7. Características de la grava y la arena para el filtro requerido  

  Grava   Arena  

Diámetro (mm)  12-16  0.3-0.4  



34  

Porosidad  0.37  0.35  

Densidad (kg/m3)  1680  1328  

Volumen (m3)  0.0028  0.011  

Fuente: Elaboración propia  

En el filtro la velocidad de filtración recomendada es (Vf) = 0.10 - 0.20 m/h. A 

continuación, se efectúa un cálculo básico de la unidad de filtración:   

  

Área superficial del filtro  

  

𝑄 

𝐴 =   

𝑉𝑠 

Qf = caudal a filtrarse (m3/h)  

Vf = velocidad de filtración (m/h)  

  

  

0,292 m3/h 

𝐴 =   

0,10 m/h 

  

𝐴 = 2,92 𝑚2  

  

Generador de ozono  

En el trabajo de Santiago (2016), se establece que para determinar la producción de 

ozono deseada, se debe aplicar la siguiente ecuación:   

𝑃𝑑  Q  

Donde:  

Pd: Producción de ozono deseada (mg O3/h)  

Ds: Dosis de ozono (mg/l)  

Q: Caudal de agua (l/h)  

  

La dosificación de ozono se consigue mediante la realización de pruebas 

experimentales de la cinética de consumo de ozono, no obstante, según lo 

especificado por la EPA “Environmental Protection Agency”, se recomienda un valor 

de 1.6 mg por cada litro de agua contaminada (Jiménez, Esperanza, Castellón, & 



35  

Peralta, 2009), que en el presente estudio corresponde a 7 m3/día (291,67 litros/h), 

por lo que, se obtuvo:  

  

 mg  litros mg 

 𝑃𝑑 litro hora hora  g de 

O3/hora   

  

Estimar los costos de la evaluación de la planta de tratamiento de aguas 

contaminadas con aceites y grasas para la empresa San Martin Contratistas 

Generales.   

  

En la actualidad, la empresa San Martin Contratistas Generales gestiona las aguas 

contaminadas a través de la empresa de servicio Innova, que es responsable de 

extraer con un camión el agua contaminada la cual se encuentra almacenada en dos 